重庆市梁平区就业和人才服务局
关于开展2019年度预算资金绩效目标自评的
报  告

区财政局：
为进一步提高财政资金使用效益，增强主管部门以及资金使用单位支出责任和绩效意识，根据重庆市梁平区财政局《关于开展2019年度预算资金绩效目标自评工作的通知》（梁平财发〔2020〕196号）要求，我中心高度重视，及时对2019年“普惠金融发展专项资金”（创业担保贷款贴息资金）财政专项资金进行了绩效评价。现将自评情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）上级财政资金预算和绩效目标情况
1、上级财政资金预算情况。2019年普惠金融发展专项资金上级财政年初预算批复数为343万元，全年实际到账数为549万元，其中：渝财金〔2018〕76号下达343万元，渝财经〔2019〕29号下达206万元。
2、绩效目标情况。发放创业担保贷款1166 笔16841.8万元，完成年度目标任务数10000万元的168.42%。
（二）区级资金安排、分解下达预算和绩效目标情况
1、区级资金安排、分解下达预算情况：2019年区级安排普惠金融发展专项资金100万元，上级转移支付资金549万元和区级安排资金100万元主要用于创业担保贷款，其中：贴息资金590万元，奖补资金59万元。
2、绩效目标情况：与上级财政资金绩效目标情况相同。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析
2019年普惠金融发展专项资金年初预算批复为443万元，其中：上级补助343万元，本级财政安排100万元。实际2019年普惠金融发展专项资金收入649万元，其中：中央财政拨贴息资金421万元，市级财政拨贴息资金79万元，奖补资金49万元，区财政安排贴息资金90万元，奖补资金10万元。
2.项目资金执行情况分析
2019年普惠金融发展专项资金支出616.84万元，其中：中央级承担347.135万元，市级承担146.14万元，区级承担123.564万元。三级财政分担政策贴息资金495.91万元，本级增加贷款发放额度5万，承担贴息68.93万元。按照三级财政70%：21%：9%的贴息承担比例，中央财政应承担贴息资金347.14万元，市级财政应承担贴息资金104.14万元，区级财政应承担贴息资金113.56万元。支付奖补资金52万元（市级42万元区级10万元）。
3.项目资金管理情况分析
我中心严格资金支出使用范围规定，坚持专款专用的原则使用资金，确保资金使用的真实性、安全性、合理性、高效性。
（二）绩效目标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标。
2019年创业担保贷款发放额为16842万，完成年度目标任务数1000万的168%；创业担保发放额增长率为56.48%，完成年度目标任务数7%的807%。
（2）质量指标。
2019年创业担保贷款回收率为99.9%，完成年度目标任务数90%的111%；创业担保贷款贴息资金足额拨付率、地方配套到位率年度完成值都为100%。
（3）时效指标。
2019年普惠金融发展专项资金在规定时间内下达率、补贴资金在规定时间内支付到位率年度完成值都为100%。中心严格按照市人社局、市财政局中国人民银行重庆营业管理部《关于进一步推进创业担保贷款相关工作的通知》渝人社发〔2018〕175号的有关规定进行贴息补贴支付，严格在规定时间内将贴息资金支付到位。
（4）成本指标。
2019年创业担保贷款贴息人均标准大约为6300元，市人社局、市财政局中国人民银行重庆营业管理部《关于进一步推进创业担保贷款相关工作的通知》渝人社发〔2018〕175号中规定个人创业担保贷款额度为10万元，加上本级增加贷款发放额度5万，大概每年人均贴息标准为6300元。
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益。
2019年创业担保贷款贴息及奖补实施后财政资金撬动效应约为27倍，远超于年度指标值的1倍。
（2）社会效益。
2019年通过普惠金融发展专项资金支持项目的实施，累计直接扶持自主创业人数1166人，累计带动（吸纳）就业人数2323人，促使我区自主创业人数增加，推动解决特殊困难群体的结构性就业矛盾，形成了全区创业良好风气。
（3）可持续影响。
普惠金融发展专项资金项目建立了中长期规划，区人力社保局和区财政局不断完善管控制度，通过自媒体、下乡宣传等方式宣传政策。通过项目的实施，我区经济发展与扩大就业相协调，使创业率稳健增长，促进了社会和谐稳定。
3.满意度指标完成情况分析
普惠金融发展专项资金绩效评价中申报创业担保贷款贴息资金的个人创业者的满意度和申报创业担保贷款贴息资金的小微企业的满意度为95%，达到年初设定的目标值的100%。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）总体绩效目标和绩效指标未完成原因
2019年“普惠金融发展专项资金”（创业担保贷款贴息资金）绩效评价指标全部达到了年度指标值。但是在该项目实施的过程中还是有一些问题：一是创业担保贷款政策的宣传广度和深度还不够，服务对象的知晓度还不高，社会效益发挥不充分。二是创业担保贷款的资料审核有时仍有误差。
（二）改进措施
1.根据上一年实际情况合理设定项目年度指标值。
[bookmark: _GoBack]2.加强社保所相关经办人员对资料审核严格性的认识，中心相关业务科室对资料的二次审核也要全面仔细，避免资料错审的发生。
3.夯实舆论宣传基础，多下乡进行宣传，鼓励就业再就业人员积极创业，提高社会参与度，鼓励合作银行正确宣传政策，鼓励群众积极创业，提高社会参与度。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
利用项目绩效监督，促进本单位增强责任和效益观念，提高财政资金支出决策水平和管理水平。积极探索建立绩效自评结果的责任追究制度，杜绝损失浪费现象和其他违纪违规行为。